

Số: /KH - UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

### **I, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

#### **1, Mục đích:**

Quản trịet và chỉ đạo các đơn vị, ban, ngành thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội và Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ;

Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây viết tắt là “THTK, CLP”) giai đoạn 2016 -2021 đã được Quốc hội chỉ ra tại Nghị quyết số 74/2022/QH15 (chi tiết tại Báo cáo kết quả giám sát số 330/BC-ĐGS ngày 11/10/2022 của Đoàn giám sát của Quốc hội);

Nâng cao hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của các đơn vị, ban, ngành thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn.

#### **2, Yêu cầu:**

Các đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện: Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hội và Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 2056/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, gắn với trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP phải cụ thể bằng việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất; phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương.

## II, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

Các đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền phổ biến việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 2056/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong huyện; tăng cường, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực của đất nước để phát triển nhanh và bền vững. Nâng cao hiệu quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP. Xử lý nghiêm, kịp thời trách nhiệm các tổ chức, cá nhân để xảy ra vi phạm trong công tác THTK, CLP.

Các đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và có giải pháp để khắc phục tồn tại hạn chế đã chỉ ra trong **Báo cáo kết quả giám sát số 330/BC-ĐGS ngày 11/10/2022 của Đoàn giám sát của Quốc hội** (chi tiết nội dung tại Phụ biểu số 01, 02 kèm Quyết định số 2056/QĐ-UBND). Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, cá thể hoá trách nhiệm; bảo đảm tính công khai minh bạch; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác THTK, CLP. Tập trung các giải pháp để thực hiện nghiêm các nhiệm vụ cụ thể thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP (Phụ lục kèm theo Quyết định 2056/QĐ-UBND).

## III, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, đơn vị có liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao, thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc bảo đảm chất lượng tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) **trước ngày 28/10/2023** (đối với các nhiệm vụ thực hiện trong năm 2023) và **trước ngày 28/10 hàng năm** (đối với các nhiệm vụ thực hiện trong giai đoạn 2023 – 2025) để tổng hợp báo cáo Sở Tài chính

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, đơn vị có liên quan theo dõi đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện gửi Sở Tài chính.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị, các xã, thị trấn báo cáo về phòng Tài chính – Kế hoạch để tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo, giải quyết.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung nghiêm túc thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định./.

***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT-TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Thái Văn Thành**

## PHỤ LỤC

**Các nhiệm vụ cụ thể thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện  
Nghị quyết 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội**  
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2023 của UBND huyện)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
01	Rà soát, thống kê, tổng hợp đầy đủ các thông tin, số liệu liên quan đến thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 của từng đơn vị, địa phương. Báo cáo rõ kết quả rà soát, phát hiện các vi phạm, thất thoát lãng phí của từng đơn vị, địa phương	Các đơn vị, địa phương	Các phòng, ban, địa phương có liên quan	28/10/2023
02	Ban hành đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thuộc thẩm quyền của địa phương có liên quan đến công tác thực Các sở, ban, ngành theo hành tiết kiệm, chống lãng phí; rà soát và ban hành đơn giá, định mức kinh tế - kỹ thuật trong đầu tư, xây dựng, dịch vụ công còn thiếu hoặc còn chồng chéo, mâu thuẫn; sửa đổi, bổ sung định mức chi tiêu công, tài sản công, xe công, khoán chi, khoán kinh phí sử dụng tài sản công; lao động, biên chế; quản lý, sử dụng tài nguyên, đất, khoáng sản.	Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao	Các phòng, ban, địa phương có liên quan	Năm 2023
03	Tiếp tục thực hiện nghiêm các Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện nghiêm các kết luận, kiến	Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao	Các phòng, ban, địa phương có liên quan	2023-2025

<p>ngợi của các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. Thu hồi triệt để các dự án treo và đẩy nhanh việc thu hồi các tài sản, đất đai nhà nước bị thất thoát, vi phạm theo các kết luận, kiến nghị của các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.</p>			
---	--	--	--